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1 ÚVOD

Mnou předložená diplomová práce se zabývá tématem Salafismus

v Německu. Jedná se o téma, které je již poměrně delší dobu intenzivně

sledováno německými médii i širokou veřejností. Jeho aktuálnost dokládá

i zájem ze strany bezpečnostních úřadů a stále častěji se vyskytující

odborné publikace.

Definovat obecně pojem salafismus je poměrně komplikované. U

autorů zabývajících se termínem salafismus nacházíme rozdílná

vysvětlení. Tato práce tak chce mimo jiné přispět i v oblasti obecného

pojednání o fenoménu salafismus a následně se konkrétněji věnovat

salafismu na území dnešního Německa.

Podle A. Lindow se za salafismus označuje soudobé hnutí salafíje,

které má kořeny v 19. století v Egyptě.1 O. Beránek ve své dizertační

práci píše:

„Termín salafista v současném kontextu může odkazovat na

kohokoliv, kdo – ať už oprávněně, či nikoliv – tvrdí, že jeho ideologie

představuje návrat k původnímu poselství ze 7. Století

zprostředkovanému Muhammadem a rozvedenému generacemi řádně

vedených předků.“2

V německém kontextu si pod tímto pojmem můžeme představit od

zakládání salafistických spolků, islámských škol, přes pořádání

islámských seminářů, propagandistických akcí, až k pořádání veřejných

demonstrací. Obsahy jejich misijních činností, propagandistických videí a

vydaných knih, které zveřejňují především na internetu, ukazují široké

spektrum a fragmentaci tohoto proudu, počínaje puristicky smýšlejícími

kazateli a konče radikálními extremisty – džihádisty. Ke své ideologii

fundamentálního směru islámu lákají veřejnost především na svých

1
LINDOW, A. 2014, s. 20.

2
BERÁNEK, O. 2007, s. 32.

internetových stránkách. Jejich misijní činnost se nezaměřuje pouze na

muslimy, které chtějí přivést na ten „správný“ islám, ale obracejí se také

na nemuslimské obyvatelstvo. Proto počet konvertitů v Německu je

nezanedbatelný a každým rokem stoupá. Odhadovaný počet salafistů

v Německu se pohybuje kolem 6000, z celkového počtu 4 miliónů

muslimů žijících na území dnešního Německa.3

Cílem této diplomové práce je vysvětlení pojmu salafismus

v Německu, podání uceleného přehledu klíčových salafistických kazatelů

a představení jejich postojů a názorů v rámci německého salafismu. Tím

se budu zabývat jak v rámci celého Německa, tak i jednotlivých

spolkových zemí. Následovat bude jejich komparace.

Rozložení práce bude odpovídat pořadí výše uvedených cílů. Na

začátku práce se budu věnovat stručnému vysvětlení vybraných

arabských termínů a vymezení ideologických pojmů. V následujících

kapitolách přiblížím salafismus jako ideologii, stručně popíšu život

muslimů v Německu po 2. světové válce a typologii a struktury

salafistického hnutí. Dvě stěžejní kapitoly věnuji prezentaci salafistických

kazatelů působících na německém území a přehledu vývoje salafistické

scény v konkrétních spolkových zemích. V závěrečných kapitolách

nastíním proces radikalizace a její prevence.

Ve své práci budu vycházet primárně z cizojazyčné literatury. Vedle

anglicky psané literatury to budou především německy psané prameny.

Využiji materiály vydané různými spolkovými ministerstvy a vybrané

výroční zprávy jednotlivých spolkových úřadů pro ochranu ústavy

(Bundesverfassungsschutzbericht).

3
Das Statistik-Portal. Anzahl der Muslime in Deutschland nach Glaubensrichtung im Jehr 2014. [cit.

14.5.2015]. Dostupné z: http://de.statista.com/statistik/daten/studie/76744/umfrage/anzahl-der-
muslime-in-deutschland-nach-glaubensrichtung/.
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2 POJMOSLOVÍ

2.1 Stručné vysvětlení vybraných arabských termínů

Bid'a - Tento pojem znamená zavrženíhodnou novinku. Je vnímána

jako něco cizorodého, co není islámské, a proto to musí být

odsouzeníhodné. Postupem času začali muslimští právníci rozlišovat

mezi „dobrou novinkou“ (bid'a hasana) a „špatnou novinkou“ (bid'a

sajji’a).4

Da’wa - V arabštině znamená doslovně tento pojem - pozvánka - a

obecně se jedná o způsob přivést nevěřící k víře, je to metoda

přesvědčování o správné víře, kterou využívají mnozí kazatelé při svých

misijních aktivitách. Militantní hnutí interpretují da’awu jako „volání“

směrem k muslimům, aby se navrátili k čistší formě náboženství, k té

původní formě rané muslimské komunity. Ve 20. století se stala da’wa

základem pro sociální, ekonomické, politické a kulturní aktivity stejně jako

domácí i zahraniční politickou strategií, stala se zdůvodněním odpoutání

se od světského Západu a výzvou pro členství ve správné islámské

komunitě. Moderní hnutí se orientují především na univerzální výzvu

k víře spíše než na obracení nemuslimů. 5

„Vyzývej k cestě Pána svého moudrostí i kázáním krásným a veď

s nimi spor slovy nejlepšími! Pán tvůj zná nejlépe ty, kdož z cesty Jeho

zbloudili, a zná dobře i ty, kdož správně jsou vedeni.“ (16:125).6

Idžtihád - Je to jeden z klíčových pojmů islámského práva (fighu).

Jedná se o kvalifikované užití úsudku znalce islámského práva, který jej

využije k odvození norem, vycházejících z uznaných právních pramenů.

4
FLEISSIG, J.; BAHBOUH, Ch. 1993, s. 29-30.

5
Oxford Islamic Studies Online. Dawah. [cit. 10.5.2015]. Dostupné z:

http://www.oxfordislamicstudies.com/article/opr/t125/e511.
6
Korán, přeložil Ivan HRBEK, s. 302.
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Pouze jen několik učenců má právo tento postup využívat. Ten, co toto

oprávnění má, se pak nazývá mudžáhid. Uplatňuje se v situacích, kdy

zmínka o daném případu se nenachází ani v Koránu, ani v Sunně. Po

založení právních škol se šířilo přesvědčení, že „brány idžtihádu jsou

zavřené“ a proti tomuto názoru se vzepřeli někteří reformisté, jako

například Ibn Tajmíja (13. / 14. století).7

Širk - Znamená přidružování někoho či něčeho k Alláhovi, stavění

někoho nebo něčeho na jeho roveň, což se pokládá za jeden z nejtěžších

hříchů. Ten, kdo by tak činil, se nazývá mušrik. Toto přidružování

zapříčiní narušení konceptu tawhídu (viz níže). Dříve si pod tímto pojmem

mohlo představit několik fenoménů, ať to byli různé teologické směry,

nebo stoupence jiných náboženství. V dnešní době je pod tímto pojmem

myšleno označení pro jakéhokoli vyznavače polyteistického náboženství.8

„Bůh věru neodpustí, je-li k Němu něco přidružováno, ale odpustí,

komu chce, věci jiné než toto. A kdokoli přidružuje k Bohu, ten dopouští se

hříchu těžkého.“ (4:48).9

Tawhíd - Tawhíd je klíčový pojem v islámské teologii. Jedná se o

dogma boží jedinečnosti a vnitřní jednolitosti10, které hlásí také muslimské

vyznání víry neboli šaháda, která zní: Ašhadu an lá iláha illá 'lláh wa

Muhammadan rasúlu 'lláh. „Vyznávám, že není božstva kromě Boha a

Muhammad je posel Boží.“11

Takfír – prohlášení, které označuje muslima za nevěřícího.12

7
OSTŘANSKÝ, B. 2009, s. 85.

8
Ibid, s. 189.

9
Korán. Přeložil Ivan HRBEK, s. 527.

10
OSTŘANSKÝ, B. 2009, s. 202.

11
KROPÁČEK, L. 2006, s. 92.

12
Oxford Islamic Studies Online. Takfir. [cit. 13.5.2015]. Dostupné z:

http://www.oxfordislamicstudies.com/article/opr/t125/e2319.
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2.2 Vymezení ideologických pojmů

Fundamentalismus

Původně se za fundamentalisty označovali stoupenci

protestantského hnutí na počátku 20. století v USA, kteří odmítali

modernitu, biblickou kritiku, evoluční teorii a kladli velký důraz na

doslovné chápání Bible. V této době se začaly objevovat snahy propojit

náboženství s politikou. Krom toho, že se snažili zakázat výuku

darwinismu na veřejných školách, tak vedli také kampaně mířené proti

interrupcím a práv homosexuálů.13

Původně byl užíván tento pojem uvnitř náboženství, kde bylo

vyžadováno: „neměnnost dogmat a jejich nové interpretace, trvající na


[…]


pocházejí, co se týká vzdělání, ze znevýhodněného prostředí. Pro tyto lidi

jsou takto vysoké požadavky těžko zvládnutelné a tyto problémy se

mohou odrazit špatnými výsledky ve škole, v práci nebo komplikovanými

vztahy v rodině. Platí to převážně u chlapců. Tato situace, ke které se

přidá ještě například zkušenost s diskriminací, může vést k tomu, že tito

154

Ceylan, R., Kiefer, M., (2013): Salafismus: Fundamentalische Strömungen und
Radikalisierungsprävention, s. 132.

67

jedinci najdou porozumění u některé více či méně extremistické ideologii

jako je salafismus, který rozhodně na stupnici oblíbenosti a atraktivnosti

zaujímá přední místo.

Jedním z cílů projektu je získání respektu u jedinců k jiným

náboženstvím, než sám jedinec vyznává, stejně tomu je také k odlišné

ideologii. Způsob docílení tohoto požadavku je například takový, že si

chlapci vymění své role a pokusí se vcítit do toho druhého. Další aktivity,

které chlapci v rámci tohoto projektu podstoupí, jsou například celodenní

výlety, návštěva mešity, kostela, synagogy, následná diskuze a další.

V letech 2011 a 2012 se zúčastnilo tohoto projektu na 11 skupin přibližně

po 8 členech.155

11.2 Prevence radikalismu ve školách

Škola se jeví jedním z nejdůležitějších faktorů, který hraje

významnou roli v prevenci radikalismu. Z důvodu povinné školní docházky

docházejí do školy děti bez rozdílů sociálního zázemí, náboženství a

původu.

Předpokládá se, že dobře vzdělaný a informovaný člověk by se

v pozdějším věku nemusel ztotožňovat, podporovat a přidávat k jakékoli

radikální skupině, ať již k islamistické nebo jiné. Škola v dnešní době není

pouze místem určeným k získávání určitých vědomostí, ale stává se také

důležitým společenským místem, ve kterém dochází k interaktivním

procesům v rozvoji osobnosti každého člověka.

Hlavní vzdělávací záměr, který nabývá v posledních letech na

významu, je vidět ve zprostředkování odborných znalostí široké

veřejnosti. Ve školním řádu spolkové země Severní Porýní-Vestfálsko je

psáno, že by se studenti a studentky měli naučit jednat především

nezávisle a samostatně, hájit své názory a respektovat názory ostatních,
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v otázkách náboženských a všeobecných pohledech na svět by se měli

samostatně rozhodovat a ve vztahu k ostatním a jejich rozhodnutím

vyvíjet porozumění a toleranci, a k lidem jiných národností se chovat bez

předsudků a poznávat jejich kulturu a hodnoty. Tento cíl je zásadní a

pracuje se na něm během celé školní docházky. Prevence radikalizace je

definovaná na základě právního ustanovení jako úloha, která má

vychovávat žáky a žákyně k demokratickým principům.156
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12 ZÁVĚR

Stanovit jednoznačně co znamená obecně pojem salafismus je

komplikované a mnozí autoři se na jednotné definici neshodnou. Tento

pojem se snažím čtenářům alespoň stručně přiblížit ve třetí kapitole, které

předchází osvětlení vybraných arabských termínů a vymezení

ideologických pojmů.

Jedním z cílů této diplomové práce s názvem „Salafismus v Německu“

bylo podání uceleného přehledu týkajícího se salafistických kazatelů,

prezentace jejich postojů a názorů. Tato problematika byla zpracovaná na

základě dostupných materiálů v německém jazyce. V práci je nastíněn

vývoj a změny v ideologickém myšlení jednotlivých aktérů, jejich postoje

nejen vztahujících se k salafismu v Německu, ale také v zahraničních

otázkách vzájemné spolupráce v rámci tohoto hnutí.

Další cíl byl zprostředkovat čtenáři přehled a vývoj salafismu

v celoněmeckém měřítku a následně také pohled do jednotlivých

spolkových zemí, jejich konkrétní vývoj a následnou komparaci.

K detailnímu popsání vývoje salafistické scény v konkrétních spolkových

zemích jsem využila výroční zprávy vydané Spolkovým úřadem pro

ochranu ústavy, které se podrobněji začali zajímat o otázku salafismu

především po roce 2010. Tyto materiály mi poskytly informace nejen o

určitých akcích, pořádaných salafisty na území jednotlivých zemí, ale také

přibližný odhad stoupenců tohoto fundamentálního směru, včetně jejich

přibližné typologie.

Otázkou klasifikace salafistického hnutí se konkrétněji zaobírám v páté

kapitole, kde salafisty dělím do třech základních skupin a to do puristické,

politické a džihádistické. Největší prostor jsem poskytla právě politickému

salafismu, který je na území Německa zastoupen v největším měřítku.

Salafismus je atraktivní především pro mladé lidi, kteří jsou

nespokojeni s vlastním životem nebo vnímají vnitřní rozpory v jejich
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rodině. Mnohdy obtížně překonávají žití mezi světem společenské

modernity a konzervativním přístupem rodiny. Také mohou mít pocit

jakéhosi vyloučení z majoritní společnosti. Otázce radikalizace mladých

lidí k tomuto směru se věnuji podrobněji v desáté kapitole.
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14 RESUMÉ

This thesis presented by me is about the topic of Salafism in

Germany. Salafism has been quite for a long time intensively discussed

by the German media and also by the general public.

The aim of this thesis is explanation of Salafism in Germany,

bringing a comprehansive overview of Salafi preachers, their attitudes

and opinions.At the beginning I will briefly explain meanings of Arabic and

ideological terms. In following chapters will be described Muslim life after

World War 2 and then seperation of Salafism into following groups:

Purists, Politicos and Jihadis.

I will refer primarily from foreign literature. Besides English literature

mainly German-language sources. I use materials issued by various

federal ministries and selected annual reports of individual federal

authorities for Protection of the Constitution.