ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Marie Řeháková**

Název práce: **Salafismus v Německu**

Vedoucí práce: **Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podat ucelený obraz německé salafistické scény, což se nepodařilo zcela uspokojivě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma je zajímavé a rozhodně aktuální, z obsahového hlediska má však jeho zpracování značné rezervy. Pokud jde o podrobnosti, autorku odkazují na osobní konzultace. Jako příklad bych jen uvedl, že teoretickému uchopení pojmu salafismus by na úrovni diplomové práce mělo být jistě věnováno více pozornosti, rovněž soubor použitých zdrojů nepůsobí zcela přesvědčivě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, text je srozumitelný a čtivý. Obsahuje však řadu chyb, nejen pravopisných (zejména čárky), ale také v prepisech z arabštiny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce je problematická jak z obsahového, tak z formálního hlediska. Celková koncepce však není špatná, výsledek spíše prozrazuje značnou časovou tíseň. Autorka při řešení tématu dobře nakročila, nyní je jen třeba načatou práci dodělat způsobem odpovídajícím příslušným nárokům.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 19.5.2015

Podpis: